1.1 Краны шаровые муфтовые латунные на номинальное давле-
ние PN 4,0 МПа (40 кгс/см²), условного прохода (номинального
диаметра) от DN 15 до DN 32 (далее по тексту краны),
предназначенные для перекрытия среды проходящей через кран, а именно
для применения в качестве запорной арматуры в составе водопроводов
хозяйственно-питьевого назначения, горячей воды, пара, сжатого воздуха,
систем отопления и кондиционирования, в технологических трубопроводах,
транспортирующих жидкости, не агрес- сивные к материалам крана.

полностью укомплектованными.
18. УСЛОВИЯ ГАРАНТИЙНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 19. СВИДЕТЕЛЬСТВО ОБ УПАКОВКЕ
Пример обозначения крана серии MONLID N/P59:
Кран шаровой латунный MONLID,11Б27фт1М, N/P59 модель
                               (наименование изделия)
изготовлен и принят в соответствии требований ТУ 28.14.13-006-05984389-
2024  и признан годным к эксплуатации
Дата производства _____________________________
Кран испытан при t не менее 5°С.
Контролёр ОТК __________
ответственный за выпуск продукции
______________      __________________     __________________
    личная подпись               расшифровка подписи            дата (год, месяц, число)
20. СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРИЁМКЕ
При инциденте или аварии прекратить подачу рабочей среды на кран.
11. ДЕЙСТВИЯ ПЕРСОНАЛА В СЛУЧАЕ ИНЦИДЕНТА,
КРИТИЧЕСКОГО ОТКАЗА ИЛИ АВАРИИ
14.1 Кран готов к эксплуатации без дополнительных манипуляций.
14.2 Кран поставляется в положении открыто.
14.3 При отгрузке потребителю краны консервации не подвер-
гаются, так как материалы, применяемые при их изготовлении
атмосферостойкие, имеют защитное покрытие.
14. КОНСЕРВАЦИЯ
15.1 По истечении назначенных показателей (назначенного срока службы и
(или) назначенного ресурса), эксплуатация шаровых кранов прекращается и
принимается решение о направлении его на утилизацию.
15.2 Утилизация изделия (переплавка, захоронение, перепродажа)
производится в порядке, установленном Законами РФ от 22.08.2004 г.
№122-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», от 10.01.2003 г: №15-ФЗ
«Об отходах производства и потребления», а также другими российскими и
региональными нормами, актами, правилами, распоряжениями и пр.,
принятыми для реализации указанных Законов.
15. УТИЛИЗАЦИЯ
17.1  Изготовитель гарантирует соответствие кранов шаровых латунных
ТУ 28.14.13-006-05984389-2024 , при условии соблюдения потребителем
правил использования, транспортирования, хранения, монтажа и
эксплуатации.
17.2 Гарантийный срок составляет 7 лет со дня производства.
17.3 Гарантия распространяется на все дефекты, возникшие по вине завода-
изготовителя.
17.4 Гарантия не распространяется на дефекты, возникшие в случаях:
• нарушения паспортных режимов хранения, монтажа, испытания,
эксплуатации и обслуживания изделия;
• ненадлежащей транспортировки и погрузо-разгрузочных работ;
• наличия следов воздействия веществ, агрессивных к материалам изделия;
• наличия повреждений, вызванных пожаром, стихией, форс-мажорными
обстоятельствами;
• повреждений, вызванных неправильными действиями потребителя.
17.5   Изготовитель оставляет за собой право вносить в конструкцию изделия
изменения, не снижающие заявленные технические характе-
ристики.
17. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
13.1 Краны должны храниться в упаковке предприятия–изготовителя.
Условия транспортирования и хранения – по группе 5 (0Ж4).
13.2 Изделия следует оберегать от ударов и механических нагрузок, а их
поверхность – от нанесения царапин. При перевозке упаковки с кранами
необходимо укладывать их на ровную поверхность транспортных средств,
предохраняя от острых металлических углов и ребер платформы.
13.3 Сбрасывание упаковок с кранами с транспортных средств не допус-
кается.